
9. Ny Kunsthal (2010-32777)
Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til, om Københavns Kommune skal støtte driften af en ny 
international kunsthal i København.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget ikke yder driftstilskud til en ny kunsthal i 2010 1.

at Kultur- og Fritidsudvalget henviser sagen til behandling i forbindelse med 2.
drøftelsen af budgettet for 2011.

Problemstilling

Nicolai Wallner og Kristoffer Lindhart Weiss har gennem flere år arbejdet med muligheden for at 
oprette en ny kunsthal for samtidskunst i København. Kultur- og Fritidsudvalget bevilgede et tilskud 
på 750.000 kr. i 2008 til at oprette den nødvendige organisation, udvikle projektet og forberede en 
arkitektkonkurrence. Projektet har nu taget form, og der ansøges om tilskud (bilag 1) til fortsat 
udvikling af projektet og fra 2013 et permanent kommunalt driftstilskud til en ny kunsthal på 4,6 
mio. kr. 

Der er ikke afsat midler til drift af en ny kunsthal på Kultur- og Fritidsudvalgets budget for 2010. 

Løsning

Ansøgernes vision er, at skabe et moderne og fleksibelt udstillingssted for dansk og international 
billedkunst i en tidssvarende arkitektur. En bygning skabt til formålet vil muliggøre et samarbejde 
med førende kulturinstitutioner verden over om fælles udstillinger. Dette vil efter ansøgernes 
opfattelse betyde en internationalisering af København og gøre hovedstaden til en integreret del af 
den internationale kunstscene. Institutionen tænkes opbygget med fokus på stærke 
samarbejdsrelationer til andre kulturinstitutioner, erhvervsliv, digitale medier, uddannelses- og 
forskningsinstitutioner samt internationale aktører.

Kunsthallen skal opføres på Carlsberg, og anlægsudgifterne planlægges finansieret via private 
mæcener og fondsmidler. Driften planlægges finansieret via entréindtægter, private 
samarbejdspartnere, fonde samt stat og Københavns Kommune. Kommunens andel af driftstilskuddet 
er budgetteret til 4,6 mio. kr.  

Kunsthallens driftsbudget:

Kommunalt driftstilskud 4.645.000 kr.

Statsligt driftstilskud 1.645.000 kr.

Private samarbejdspartnere, erhvervsklub 1.000.000 kr.

Øvrig fundraising til individuelle udstillinger 1.000.000 kr.

I alt 8.290.000 kr. 



En ny kunsthal vil kunne skabe nye muligheder og rammer for samtidskunsten i København. Der 
findes dog allerede en del kunsthaller i København – Gl. Strand, Nikolaj, Overgaden, Charlottenborg 
og Den Frie Udstillingsbygning – og det er ikke hensigtsmæssigt at sprede de allerede sparsomme 
driftsmidler på endnu flere institutioner.  

Københavns Billedkunstudvalg udtalte ved høringen af Kulturpolitisk strategi for 2009 – 2011 
følgende om en ny kunsthal: 

”Billedkunstudvalget kan se visionen i en international kunsthal, bygget til formålet, men finder det 
væsentligt at gøre opmærksom på, at der i udvalget er en vis tvivl om den økonomiske 
bæredygtighed. Hvis der etableres en ny kunsthal i København forudsætter det, at der lukkes en 
eller flere andre kunsthaller, så de begrænsede driftsmidler ikke spredes yderligere. Det vurderes, 
at der ikke er mulighed for at skaffe fondsmidler til drift og udstillinger i flere kunsthaller i 
København. Konkurrencen om fondsmidler er øget betydeligt de senere år, især fordi de store 
kulturbærende kulturinstitutioner - i højere grad end tidligere – søger fondsfinansiering.”

Kulturministeriet har bevilget 600.000 kr. til afholdelse af arkitektkonkurrencen. 

Der ansøges om et kommunalt tilskud på 225.000 kr. i 2011 og 750.000 kr. i 2012 til videreførelse 
af udviklingen af projektet. Fra 2013 vil der være behov for det fulde driftstilskud på 4,6 mio. kr. 

Der er ikke afsat midler til drift af kunsthallen på Kultur- og Fritidsudvalgets budget i 2010, og det 
indstilles derfor, at ansøgningen inddrages i drøftelserne ved forhandlingerne om kommunens budget 
for 2011.  

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

VIDERE PROCES

Genoptages i forbindelse med drøftelsen af budgettet for 2011.

Carsten Haurum / Merete Evers Dewilde

bilag
Bilag 1. Ansøgning af februar 2010 fra Foreningen Kunsthal København

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 11.03.2010

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 11. marts 2010: 

På medlemmernes pladser var omdelt brev af 10. marts 2010 fra Nicolai Wallner og Kristoffer 
Lindhardt Weiss om International Kunsthal i København. 



Kultur- og Fritidsudvalget besluttede at henvise sagen til de kommende forhandlinger om budget 
2011. Kultur- og Fritidsudvalget udtalte samtidig, at udvalget fortsat finder det tiltrængt med en ny, 
international kunsthal i København, og støtter projektet på Carlsberg. 




